
Der Fahrlehrermangel
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Die Zahlen
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communicating road safety

3

Fahrlehrermangel steigt an: Knapp 72% der Fahrschulen sind auf 
der Suche nach passenden Fahrlehrern.

Fahrlehrermangel: Freie Stelle in der Fahrschule 

28%

38%

25%

8%

Einen 
Fahrlehrer

Keine 

Zwei Fahrlehrer

≥ drei 
Fahrlehrer

(40%)

(37%)

(18%)

(5%)

Basis: n=400; * = geringe Basis (n<20) | in Klammern: Werte aus 02/19MOVING Fahrschul-Klima-Index 08/2020
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Vor allem für die Klasse B werden Fahrlehrer gesucht, 
90% der Fahrschulen haben für die Klasse B eine freie 
Stelle zu besetzten. 

Fahrlehrermangel: Freie Stelle in der Fahrschule 

0,9
(0,5)

Klasse A – freie Stellen:

1,3
(0,8)

Klasse B – freie Stellen:

0,3
(0,2)

Klasse C – freie Stellen:

0,2
(0,1)

Klasse D – freie Stellen:

0,1
(0,1)

Klasse L/T – freie Stellen:

Im Schnitt werden 1,2
(0,9) Fahrlehrer pro 

Fahrschule benötigt, 
die dann 2,7 (3,0) 

Positionen 
übernehmen sollen.

Fahrschulen brauchen 
also Fahrlehrer, die für 

mehrere Klassen 
einsetzbar sind. 

Basis: n=400; * = geringe Basis (n<20) | in Klammern: Werte aus 02/19MOVING Fahrschul-Klima-Index 08/2020

Anteil „Keinen Fahrlehrer“: 8% (41%)
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20,2%

37,2%

30,6%

11,4%

0,7%

Suchen Sie aktuell nach Fahrlehrern_innen
der Klassen C und / oder D?

0 Fahrlehrer = Nein

1 Fahrlehrer

2 Fahrlehrer

3 oder mehr
Fahrlehrer

Keine Angabe

Große Logistikverbände warnen vor drohenden Versorgungsengpässen aufgrund des 
Berufskraftfahrermangels. MOVING weist darauf hin, dass die Problematik u.a. auf den 
Fahrlehrermangel Klasse C und D zurückzuführen ist.
Nach unserer Hochrechnung werden aktuell ca. 5.100 Fahrlehrer/innen für Klassen C und D 
gesucht.

MOVING Fahrschul-Klima-Index II./2020
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MOVING Fahrschul-Klima-Index 2016 bis 2020; In Klammern: Rangfolge der Befragung 2020 Basis: n=variiert
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Was sind die Gründe (Hemmnisse) ?

30
.1

0.
20

20
A

ss
.ju

r.
B

er
n

d 
B

re
n

n
er



30
.1

0.
20

20
A

ss
.ju

r.
B

er
n

d 
B

re
n

n
er

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, 2017
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Erteilung Fahrlehrerlaubnisse PKW (BE unbefristet) von 2000 
bis 2012

• Die Anzahl der BE 
Erteilungen von 2000 bis 
2012 betrug im 
Durchschnitt 935.

• Im Zeitraum 1987 bis 1999 
waren dies noch 1.442.

• Dies ist eine Reduktion an 
durchschnittlich erteilten 
Fahrlehrerlaubnissen (BE 
unbefristet) von 35%. 



Die Reform war hilfreich !
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Die Lösung ??
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Wegfall A und CE

30
.1

0.
20

20
A

ss
.ju

r.
B

er
n

d 
B

re
n

n
er



Ausnahmen Zugangsvoraussetzung
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Könnte das ein guter Fahrlehrer werden ? 30
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Wir wissen es nicht daher…….
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Eignungstest
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Gleichwertigkeit Mittlere Reife
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Prüftermine

30
.1

0.
20

20
A

ss
.ju

r.
B

er
n

d 
B

re
n

n
er



Zuständigkeit erweitern !
• § 6 Örtliche Zuständigkeit

• Für die Durchführung der Prüfungen ist nach § 50 des Fahrlehrergesetzes 
jeweils der Prüfungsausschuss zuständig, in dessen Bezirk der 
Fahrlehreranwärter oder der Bewerber seinen Wohnsitz oder die von ihm 
besuchte Fahrlehrerausbildungsstätte oder Ausbildungsfahrschule ihren 
Sitz hat. Für die Durchführung der Lehrproben ist der Prüfungsausschuss 
zuständig, in dessen Bezirk die Ausbildungsfahrschule ihren Sitz hat. Mit 
Zustimmung der nach Landesrecht zuständigen Behörde kann eine 
Fachkundeprüfung oder eine Lehrprobe auch durch einen anderen 
Prüfungsausschuss durchgeführt werden. Die Zustimmung ist insbesondere  
dann zu erteilen, wenn  die Behörde keinen Prüftermin innerhalb 2 
Monaten nach Abschluss der Ausbildung oder 2 Monate nach einer nicht 
bestandenen Prüfung anbieten kann.
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Corona ???
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Ansonsten ??????
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www.fahrlehrer-karriere.de
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